
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 안전총괄과

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리
단위: 안전사회기반조성 (단위:천원)

안전총괄과 15,789,069 15,830,897 △41,828

국 2,744,575

시 1,166,626

군 11,877,868

안전관리 544,958 485,940 59,018

국 2,584

시 25,292

군 517,082

안전사회기반조성 544,958 485,940 59,018

국 2,584

시 25,292

군 517,082

안전문화운동 추진 533,590 474,140 59,450

시 24,000

군 509,590

201 일반운영비 154,740 105,740 49,000

시 4,000

군 150,740

01 사무관리비 95,740 76,740 19,000

◎일반수용비 73,800

○안전관리계획 책자 제작
9,000

○현장조치 행동매뉴얼 통합본 제작
4,000

○안전문화운동 홍보물 제작 15,800

。홍보리플릿 12,500

。홍보물품 2,500

。현수막 800

○군민안전보험 홍보비 5,000

○이동형 재난안전체험관 운영
40,000

◎위탁교육비 19,000

○재난안전 역량강화 워크숍
15,000

○공직자 재난안전교육
4,000

◎운영수당 2,940

○안전관리위원회 회의 참석수당
700

○안전문화운동추진협의회 회의 참석수당
2,240

02 공공운영비 2,000 2,000 0

◎공공요금 및 제세 2,000

○안전문화운동 홍보물 발송 우편요금
2,000

9,000,000원*1회

2,000,000원*2회

5,000원*2,500부

5,000원*500개

100,000원*4개*2회

5,000,000원

40,000,000원

750,000원*20명

2,000,000원*2회

70,000원*10명*1회

70,000원*16명*2회

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리
단위: 안전사회기반조성 (단위:천원)

03 행사운영비 57,000 27,000 30,000

◎재난예방 및 안전문화 행사
3,000

◎찾아가는 안전교실 14,000

시 4,000

군 10,000

◎재난안전뮤지컬 교육 40,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

◎관외여비 1,800

203 업무추진비 10,000 10,000 0

03 시책추진업무추진비 10,000 10,000 0

◎국업무 총괄 추진 7,500

◎안전관리 및 재난예방 등 업무추진
2,500

204 직무수행경비 15,450 15,000 450

03 특정업무경비 15,450 15,000 450

◎대민활동비 14,400

◎대민활동비(시간선택임기제 다급)
1,050

301 일반보전금 1,600 1,600 0

11 행사실비지원금 1,600 1,600 0

◎안전문화운동 캠페인 참여자 실비보상
1,600

307 민간이전 350,000 340,000 10,000

시 20,000

군 330,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

◎지역특성형 안전마을 만들기 사업
40,000

시 20,000

군 20,000

06 보험금 310,000 300,000 10,000

◎군민안전보험 보험료 310,000

재난대응 안전한국훈련 11,368 11,800 △432

국 2,584

시 1,292

군 7,492

201 일반운영비 11,368 11,800 △432

국 2,584

시 1,292

군 7,492

01 사무관리비 11,368 11,800 △432

◎일반수용비 5,000

3,000,000원

14,000,000원

40,000,000원

1,800,000원

7,500,000원

2,500,000원

50,000원*24명*12월

50,000원*0.875시간*2명*12월

10,000원*80명*2회

40,000,000원*1식

310,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 안전관리
단위: 안전사회기반조성 (단위:천원)

○안전한국훈련 5,000

。현수막(대) 400

。현수막(중) 1,200

。입간판 480

。배너 120

。상황판 300

。홍보 리플릿 제작 1,800

。근무자 교육교재 제작
700

◎급량비 1,200

○비상소집훈련 참가자 급식제공
1,200

◎현장훈련 장비 임차료
5,168

국 2,584

시 1,292

군 1,292

재해 및 재난예방 2,928,983 1,287,186 1,641,797

국 656,666

시 6,666

군 2,265,651

재해 및 재난예방 관리 2,928,983 1,287,186 1,641,797

국 656,666

시 6,666

군 2,265,651

안전점검 및 사회재난 종합관리 149,147 151,674 △2,527

국 5,000

시 5,000

군 139,147

201 일반운영비 113,747 116,274 △2,527

국 5,000

시 5,000

군 103,747

01 사무관리비 102,747 105,274 △2,527

◎일반수용비 78,000

○사회재난 현장조치 행동매뉴얼 등 각종
책자 제작 4,000

○국가안전대진단 및 각종 행사 홍보물 제
작 21,200

。홍보리플릿 15,000

。홍보물품 5,000

。현수막 1,200

○안전모니터봉사단 안전용품 구입
3,000

400,000원*1개

100,000원*12개

40,000원*12개

60,000원*2개

150,000원*2개

600원*3,000부

7,000원*100부

8,000원*150명

5,168,000원*1회

1,000,000원*4회

5,000원*3,000부

5,000원*1,000개

100,000원*2개*6회

20,000원*5종*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해 및 재난예방 관리 (단위:천원)

○화재취약계층 기초소방시설 지원신청서
제작 6,000

○불법운행승강기 운행정지명령 스티커 제
작 1,800

○승강기 안내 홍보물 제작
2,000

○어린이 놀이시설 긴급구급함 의약품 구입
8,000

○안전보안관 활동보조용품 구입
2,000

시 2,000

○어린이 놀이시설 긴급구급함 설치
30,000

◎운영수당 24,747

○안전관리자문단 회의 등 참석수당(기술노
임) 5,400

○안전점검 컨설팅 안전복지서비스사업 참
석수당 3,360

○시설물 안전진단 등 민간인 참석수당
3,500

○제3종시설물 지정을 위한 실태조사 기술
자 수당 12,487

02 공공운영비 1,000 1,000 0

◎승강기 안내문 및 과태료 통지 우편요금
1,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◎승강기 사고대응 합동훈련
10,000

국 5,000

시 3,000

군 2,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

◎관외여비 1,800

206 재료비 31,000 31,000 0

01 재료비 31,000 31,000 0

◎화재취약계층 기초소방시설 지원
25,000

◎안전복지서비스사업 자재 구입
6,000

301 일반보전금 2,600 2,600 0

11 행사실비지원금 2,600 2,600 0

◎안전점검 및 안전사고예방 캠페인 참여자
실비보상 1,600

◎안전모니터봉사단 등 중앙회의 및 교육참
석 실비보상 1,000

물놀이 안전시설 설치 53,674 58,674 △5,000

3,000원*2,000세대

3,000원*50장*12월

2,000,000원*1식

200,000원*40회

2,000,000원

1,500,000원*20개소

100,000원*18명*3회

70,000원*4명*12회

70,000원*5명*10회

12,487,000원

1,000,000원

10,000,000원

1,800,000원

50,000원*500세대

500,000원*12회

10,000원*40명*4회

200,000원*5명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해 및 재난예방 관리 (단위:천원)

국 1,666

시 1,666

군 50,342

201 일반운영비 53,674 58,674 △5,000

국 1,666

시 1,666

군 50,342

01 사무관리비 53,674 58,674 △5,000

◎물놀이 인명구조함 장비구입 7,250

○구명환 2,750

○구명의 3,000

○로프 1,500

◎물놀이 위험표지판 제작
10,000

◎물놀이 안전시설 설치 3,332

국 1,666

시 1,666

◎물놀이관리지역 위험부표 설치 및 관리
19,792

◎물놀이안전 홍보물제작 13,300

○유인물 인쇄 6,300

○주민홍보물 제작 4,000

○현수막 제작 3,000

물놀이 감시 292,841 289,056 3,785

101 인건비 288,901 276,996 11,905

04 기간제근로자등보수 288,901 276,996 11,905

◎물놀이 감시 288,901

○기본급(외근) 159,340

○기본급(내근) 18,471

○휴일수당(외근) 63,736

○휴일수당(내근) 7,389

○교통비 11,200

○급량비 11,200

○가족수당 13,440

。배우자 4,480

。존비속 8,960

-첫째자녀 2,240

-둘째자녀 6,720

○피복비 4,125

。작업복 2,000

。우의 875

。안전화 1,250

206 재료비 3,940 12,060 △8,120

55,000원*50개

30,000원*100개

30,000원*50개

1,000,000원*10개

3,332,000원

19,792,000원

2,100,000원*3종

800,000원*5종

60,000원*50개

79,670원*25명*80일

76,960원*3명*80일

79,670원*25명*32일

76,960원*3명*32일

5,000원*28명*80일

5,000원*28명*80일

40,000원*28명*4월

20,000원*28명*4월

60,000원*28명*4월

80,000원*25명

35,000원*25명

50,000원*25명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해 및 재난예방 관리 (단위:천원)

01 재료비 3,940 12,060 △8,120

◎물놀이 구조 장비 구입 3,940

○투척로프(6㎜*25m) 480

○메가폰 500

○경광봉 160

○임시 초소용 천막 2,000

○초소용 의자 800

중대재해 예방 및 총력대응 67,740 0 67,740

201 일반운영비 67,740 0 67,740

01 사무관리비 67,740 0 67,740

◎업무추진 용품비 10,000

○의료기기 소모품 구입
1,000

○소모품 구입 2,500

○안전보건표지 제작 5,000

○안전화 구입 500

○각종 측정기 1,000

◎산업보건의 위촉비 6,400

○산업보건의 직무수당
6,000

○산업보건의 위원회 참석수당
400

◎관리감독자 교육 11,340

◎작업환경측정 수수료
20,000

◎위험성평가 수수료 20,000

재난안전상황실 운영 103,984 103,984 0

201 일반운영비 103,984 103,984 0

01 사무관리비 72,920 72,920 0

◎일반수용비 8,768

○종량제봉투(75ℓ) 구입
400

○복사용지 구입
2,400

○컬러프린터 토너 구입
5,728

○재난비상근무자 근무복 세탁비
240

◎피복비 1,800

○재난비상근무자 근무복 구입
1,800

◎급량비 62,352

○재난안전상황실 근무자 급식비
5,760

30,000원*16개

50,000원*10개

10,000원*16개

500,000원*4개

50,000원*16개

500,000원*2개

2,500,000원

2,500원*2,000개

50,000원*10개

1,000,000원

500,000원*12월

100,000원*4회

210,000원*54명

10,000,000원*2회

20,000,000원*1회

2,000원*200매

20,000원*10박스*12월

358,000원*4종*4회

2,000원*60벌*2회

30,000원*30명*2벌

8,000원*3명*20일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해 및 재난예방 관리 (단위:천원)

○재난비상근무 협업근무자 급식비
5,184

○재난비상근무 협업근무자 야식(간식)비
3,888

○재난비상근무 현장근무자 급식비
34,560

○재난비상근무 현장근무자 간식비
12,960

02 공공운영비 31,064 31,064 0

◎통합비상발령시스템 운영 21,464

○문자메시지(발송요금)
1,260

○음성메시지(기본요금)
4,752

○음성메시지(발송요금)
3,456

○통합비상발령시스템 유지비
11,996

◎재난상황실 영상회의실 유지관리비
9,600

재난예경보시스템 운영 961,597 683,798 277,799

201 일반운영비 418,641 355,798 62,843

02 공공운영비 418,641 355,798 62,843

◎돌발성 인명피해 예방 통합시스템 영조물
배상공제회비 1,824

◎출입차단기 긴급 유지보수비
10,500

◎공공요금 및 제세 156,600

○재난예경보시스템 전기, 통신요금
156,600

◎시설장비유지비 249,717

○재해문자전광판시스템 유지비
71,345

○자동우량경보시스템 유지비
31,494

○음성동보시스템 유지비
43,599

○재난상황관제시스템(CCTV) 유지비
46,263

○자동강우량계 유지비
4,100

○돌발성 인명피해예방시스템 유지비
26,316

○지진가속도계 유지비
12,600

○조기지진경보시스템 유지비
14,000

405 자산취득비 542,956 328,000 214,956

8,000원*54명*12일

3,000원*54명*12일*2회

8,000원*12명*30일*12월

3,000원*12명*30일*12월

35원*1,000명*12월*3회

396,000원*12월

96원*1,000명*12월*3회

133,280,000원*9%

800,000원*12월

57,000원*32개소

2,100,000원*5개소

13,050,000원*12월

1,019,203,612원*7%

449,906,690원*7%

622,829,000원*7%

660,896,000원*7%

58,560,000원*7%

375,938,100원*7%

140,000,000원*9%

200,000,000원*7%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해 및 재난예방 관리 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 542,956 328,000 214,956

◎재난 예경보 시스템 교체 및 보강 483,245

○자동우량경보시설 보강
259,000

○재난감시 CCTV 추가 설치
150,000

○노후 재난 예경보시스템 안내판 교체
24,245

○노후 재난문자전광판 교체
50,000

◎돌발성 인명피해 예방 통합시스템 기상정
보 데이터 연계 구축 59,711

○망연계 장비 구입 49,500

○방화벽 장비 구입 10,211

디지털기반 시설물 안전관리 시스템 구축 사업 1,300,000 0 1,300,000

국 650,000

군 650,000

207 연구개발비 20,250 0 20,250

국 10,125

군 10,125

02 전산개발비 20,250 0 20,250

◎디지털기반 시설물 안전관리 시스템 구축
감리비 20,250

국 10,125

군 10,125

401 시설비및부대비 555,458 0 555,458

국 277,729

군 277,729

01 시설비 551,980 0 551,980

◎디지털기반 시설물 안전관리 시스템 구축
사업 551,980

국 275,990

군 275,990

03 시설부대비 3,478 0 3,478

◎디지털기반 시설물 안전관리 시스템 구축
사업비 시설부대비 3,478

국 1,739

군 1,739

405 자산취득비 724,292 0 724,292

국 362,146

군 362,146

01 자산및물품취득비 724,292 0 724,292

◎디지털기반 시설물 안전관리 시스템 서버
및 S/W 구입비 724,292

국 362,146

259,000,000원*1식

15,000,000원*10개소

158,460원*153개소

25,000,000원*2개소

49,500,000원*1식

10,211,000원*1식

20,250,000원*1식

551,980,000원*1식

3,478,000원*1식

724,292,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난예방
단위: 재해 및 재난예방 관리 (단위:천원)

군 362,146

재해 및 재난 복구능력 강화 5,146,640 7,078,440 △1,931,800

국 2,079,000

시 1,120,000

군 1,947,640

재난상황 대응체계 구축 5,146,640 7,078,440 △1,931,800

국 2,079,000

시 1,120,000

군 1,947,640

재난예방 및 복구사업 313,040 268,040 45,000

201 일반운영비 186,240 199,240 △13,000

01 사무관리비 173,240 186,240 △13,000

◎일반수용비 53,600

○표준품셈 및 재난도서 구입
600

○재해 관련 책자 및 홍보물 제작
13,000

○재해위험지역 안내표지판 제작
40,000

◎피복비 2,040

○작업복 1,200

○안전화 300

○우의 300

○장화 240

◎폭염대비 살수차 임차료 90,000

○살수차 16톤 90,000

◎운영수당 5,600

○재해영향평가심의위원회 수당
4,200

○재난관리기금 운용심의위원회 수당
1,400

◎생수냉장고 임차관리 용역
22,000

02 공공운영비 13,000 13,000 0

◎공공요금 및 제세 13,000

○방재협의회 회비 1,000

○재난안전체험장비 유지관리
12,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

◎관외여비 1,800

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

20,000원*6권*5종

5,000원*520개*5종

800,000원*50개소

100,000원*6명*2회

50,000원*6명

50,000원*6명

40,000원*6명

500,000원*2대*90일

70,000원*5명*12회

70,000원*4명*5회

550,000원*40일

1,000,000원

1,000,000원*12개월

1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구능력 강화
단위: 재난상황 대응체계 구축 (단위:천원)

◎재난관리 및 복구 업무추진
2,000

206 재료비 65,000 65,000 0

01 재료비 65,000 65,000 0

◎재난예방 자재 구입 65,000

○수방자재(톤마대외 8종)
65,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎우수저류시설 정비 40,000

405 자산취득비 18,000 0 18,000

01 자산및물품취득비 18,000 0 18,000

◎재난대응 양수기 구입
18,000

배수장 배수문 관리 355,000 353,800 1,200

201 일반운영비 200,000 123,800 76,200

01 사무관리비 48,960 0 48,960

◎배수장 배수문 전기안전관리대행 수수료
21,960

◎화창 배수장 전기안전관리대행 수수료
22,000

◎배수장 임시화장실 임차
5,000

02 공공운영비 151,040 123,800 27,240

◎공공요금 및 제세 124,040

○배수문 전기요금 5,040

○배수장 전기요금(2개소)
54,000

○화창1,2배수장 전기요금
65,000

◎배수장 배수문 시설장비 유지관리
27,000

401 시설비및부대비 155,000 230,000 △75,000

01 시설비 155,000 230,000 △75,000

◎배수장 배수문 정비보수
75,000

◎배수장 배수문 정기점검 및 정밀점검
80,000

언양 반천 자연재해위험개선지구 정비(계속비) 4,158,000 6,256,000 △2,098,000

국 2,079,000

시 1,040,000

군 1,039,000

401 시설비및부대비 4,158,000 6,256,000 △2,098,000

국 2,079,000

시 1,040,000

2,000,000원

65,000,000원

40,000,000원

500,000원*36대

1,830,000원*12월

4,400,000원*5월

5,000,000원*1식

420,000원*12월

4,500,000원*12월

13,000,000원*5월

4,500,000원*6월

75,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 재해 및 재난 복구능력 강화
단위: 재난상황 대응체계 구축 (단위:천원)

군 1,039,000

01 시설비 3,522,000 5,642,000 △2,120,000

◎공사비 3,522,000

국 1,761,000

시 881,000

군 880,000

02 감리비 636,000 600,000 36,000

◎감리비 636,000

국 318,000

시 159,000

군 159,000

풍수해 보험료 지원 160,000 60,000 100,000

시 80,000

군 80,000

307 민간이전 160,000 60,000 100,000

시 80,000

군 80,000

06 보험금 160,000 60,000 100,000

◎풍수해보험사업비 160,000

시 80,000

군 80,000

민간인 재해 보상 100,000 100,000 0

302 이주및재해보상금 100,000 100,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 100,000 100,000 0

◎민간인 재난피해 지원 100,000

지역자율방재단 운영 60,600 40,600 20,000

307 민간이전 60,600 40,600 20,000

02 민간경상사업보조 60,000 40,000 20,000

◎지역자율방재단 지원 60,000

06 보험금 600 600 0

◎지역자율방재단 상해보험 가입
600

통신관제 운영 3,356,722 3,219,204 137,518

정보통신시스템 구축 운영 3,356,722 3,219,204 137,518

정보통신장비 확충 1,860 67,000 △65,140

405 자산취득비 1,860 67,000 △65,140

01 자산및물품취득비 1,860 67,000 △65,140

◎범서읍행정복지센터 2층회의실 오디오앰프
교체구입 1,860

정보통신시스템 유지 관리 749,972 765,814 △15,842

201 일반운영비 748,472 764,314 △15,842

01 사무관리비 41,994 19,000 22,994

◎통신소모품 구입 4,000

3,522,000,000원

636,000,000원

160,000,000원

100,000,000원

60,000,000원

2,000원*300명

1,860,000원

4,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 통신관제 운영
단위: 정보통신시스템 구축 운영 (단위:천원)

◎청외 방송행사 장비 설치운영 용역
16,040

◎통신관제팀 정수기 및 공기청정기 임차
2,004

◎IP전화기 증설용 PoE 허브스위치 구입
7,000

◎IP전화기 라이선스 구입
11,550

◎행정전화번호부 인쇄 1,400

02 공공운영비 706,478 745,314 △38,836

◎공공요금 및 제세 508,848

○일반전화 사용료 144,720

。국가정보통신망(C그룹,전화)
108,000

。행정전화 사용료
36,720

○전용회선료(T/D 및 B그룹 등) 144,120

。읍면 간 전용 회선료
11,880

。국가정보통신망 회선료( B그룹, 인터넷)
11,100

。영상정보통신망 회선료
116,820

。디지털홍보시스템 회선료
4,320

○태블릿PC 이용료 185,328

。부서장 및 회의실용 태블릿PC
57,024

。담당용 태블릿PC
128,304

○울주군 공공 와이파이 이용료
6,720

○NIA 공공 와이파이 사용료
8,640

○양방향 문자 시스템 사용료
5,880

○케이블TV 사용료 5,040

○ADSL 사용료 2,400

○무선전화 사용료
6,000

◎시설장비유지비 197,630

○IP전화시스템 유지비
72,848

○IPT백본스위치장비 유지비
5,440

○통신실 보안장비 등 유지비
6,004

802,000원*20회

167,000원*12월

140,000원*50개

82,500원*140개

700,000원*2회

9,000,000원*1회선*12월

6,000원*510회선*12월

30,000원*33회선*12월

925,000원*1회선*12월

649,000원*15회선*12월

180,000원*2회선*12월

48,000원*99회선*12월

54,000원*198회선*12월

40,000원*14회선*12월

60,000원*12회선*12월

7,000원*70회선*12월

6,000원*70대*12월

40,000원*5회선*12월

100,000원*5대*12월

910,593,000원*8%

68,000,000원*8%

85,770,000원*7%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 통신관제 운영
단위: 정보통신시스템 구축 운영 (단위:천원)

○무선도청 탐지 시스템 유지비
8,782

○읍면, 청외행사용 방송장비 유지비
5,160

○공공 와이파이장비 유지비
7,307

○디지털홍보시스템 유지비
11,010

○본청, 의회 방송장비 유지비
16,656

○본청, 의회 웹방송 유지비
23,680

○읍면 영상회의 시스템 유지비
20,743

○사무실 이전 등 통신시설 설치
20,000

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

◎관외여비 1,500

마을방송망 운영 266,393 449,534 △183,141

201 일반운영비 206,393 206,534 △141

01 사무관리비 14,252 0 14,252

◎옥외 무선 마을방송장비 배터리 구입
8,100

◎무선국 허가(연장) 수수료
968

◎무선국 정기검사 수수료
5,184

02 공공운영비 192,141 206,534 △14,393

◎공공요금 및 제세 46,260

○마을방송망 통신요금 46,260

。무선방송망 무선수신기 요금
19,140

。마을방송 문자통보용
1,200

。마을방송 음성통보용
12,000

。스마트 마을방송시스템 PRI 회선료
12,000

。스마트 마을방송시스템 서버용 IP
1,920

◎시설장비유지비 145,881

○마을방송망 145,881

401 시설비및부대비 60,000 93,000 △33,000

01 시설비 60,000 93,000 △33,000

◎마을방송망 무선 스피커 설치(10개소)
60,000

109,774,000원*8%

171,973,839원*3%

104,373,649원*7%

137,620,000원*8%

208,190,000원*8%

295,992,726원*8%

259,287,000원*8%

10,000,000원*2회

1,500,000원

150,000원*54개

8,000원*121개소

24,000원*216개소

5,500원*290대*12월

100,000원*12월

1,000,000원*12월

1,000,000원*1회선*12월

160,000원*12월

2,084,011,185원*7%

60,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 통신관제 운영
단위: 정보통신시스템 구축 운영 (단위:천원)

CCTV통합관리운영 1,755,992 1,397,069 358,923

201 일반운영비 1,191,992 1,061,069 130,923

01 사무관리비 22,800 19,275 3,525

◎일반수용비 8,000

○관제센터 소모품비 8,000

◎서버 및 PC 백신 소프트웨어 구입
14,000

◎운영수당 800

○제안서평가 위원회 참석 수당
800

02 공공운영비 1,169,192 1,041,794 127,398

◎공공요금 및 제세 703,464

○방범용 CCTV 전용회선료(KT) 381,780

。2011년 ~ 2017년 재계약 회선료
239,400

。2018~2022년 계약 회선료
136,080

。2023년 증설 계약 회선료
6,300

○방범용 CCTV 전용회선료(SKB) 18,360

。2018년 ~ 2020년 계약 회선료
18,360

○방범용 CCTV 전용회선료(LG) 100,080

。2011~2016년 재계약 회선료
82,800

。2017~2022년 계약 회선료
17,280

○방범용 CCTV 전용회선료(JCN)
93,600

○문화재 CCTV 회선료(KT)
10,080

○인감예방용 CCTV 회선료
12,000

○스마트 마을회관 회선료
14,400

○통합CCTV 전기료 73,164

。2020년까지 구축분
71,364

。2021년 증설분
1,800

◎시설장비유지비 465,728

○CCTV 카메라 유지보수
229,194

○비상벨,통합제어기,함체구성 장비 유지보
수 65,526

○서버 및 영상저장장치 유지보수
47,856

8,000,000원

14,000,000원

100,000원*8명

70,000원*285회선*12월

90,000원*126회선*12월

90,000원*10회선*7월

90,000원*17회선*12월

60,000원*115회선*12월

80,000원*18회선*12월

60,000원*130회선*12월

70,000원*12회선*12월

50,000원*20회선*12월

100,000원*12회선*12월

9,500원*626회선*12월

15,000원*10회선*12월

3,819,900,000원*6%

1,092,100,000원*6%

797,600,000원*6%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 통신관제 운영
단위: 정보통신시스템 구축 운영 (단위:천원)

○통합관제 솔루션(VMS) 유지보수
51,632

○통합관제센터 네트워크 장비 등 유지보수
71,520

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

◎CCTV 이전 설치 30,000

405 자산취득비 534,000 306,000 228,000

01 자산및물품취득비 534,000 306,000 228,000

◎통합관제센터 항온항습기 교체
28,000

◎CCTV 통합관제센터 노후장비 교체 469,000

○회전형 CCTV 교체 220,000

○고정형 CCTV 교체 80,000

○비상벨 교체 64,000

○영상저장장치 교체
105,000

◎군민 안심비상벨 시설개선
37,000

방범용 영상정보 인프라 구축 182,505 417,787 △235,282

401 시설비및부대비 182,505 417,787 △235,282

01 시설비 181,200 414,800 △233,600

◎방범 안전 인프라 구축 181,200

○군민의 안전을 위한 CCTV 설치
181,200

03 시설부대비 1,305 2,987 △1,682

◎시설부대비 1,305

스마트시티 통합플랫폼 기반구축 400,000 122,000 278,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

◎범죄예방 지능형 CCTV 시스템 구축
400,000

민방위 운영 639,060 540,653 98,407

국 6,325

시 14,668

군 618,067

민방위 교육훈련 및 시설장비확충 115,141 103,411 11,730

국 6,325

시 14,668

군 94,148

민방위 교육훈련 및 시설 관리 36,142 24,099 12,043

101 인건비 3,392 3,349 43

04 기간제근로자등보수 3,392 3,349 43

◎민방위교육장 청소 3,392

645,400,000원*8%

1,192,000,000원*6%

5,000,000원*6개소

28,000,000원*1대

4,000,000원*55대

2,000,000원*40대

1,600,000원*40대

4,200,000원*25대

3,700,000원*10대

18,120,000원*10개소

181,200,000원*0.72%

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 및 시설장비확충 (단위:천원)

○기본급 3,002

○교통비 195

○급량비 195

201 일반운영비 28,850 16,850 12,000

01 사무관리비 28,850 16,850 12,000

◎일반수용비 12,050

○민방위 교육훈련 소집통지서 인쇄
750

○민방위교육 유인물 인쇄
2,100

○민방위 주민홍보물 제작
1,600

○민방위 계획서 인쇄
4,000

○민방위 교육.훈련 현수막 제작
3,600

◎피복비 15,000

○민방위 비상근무복 구입
15,000

◎임차료 1,800

○민방위 훈련장비 1,800

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

◎관외여비 1,500

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎민방위 교육 및 훈련관련 업무추진
1,000

301 일반보전금 1,400 1,400 0

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

◎민방위 시범훈련 참여자 실비보상
1,200

◎중점관리자원 확인의 날 행사 참여자 실비
보상 200

민방위교육운영비 62,139 62,452 △313

국 5,755

시 7,869

군 48,515

201 일반운영비 31,716 31,652 64

국 716

군 31,000

01 사무관리비 31,716 31,652 64

◎일반수용비 31,716

○민방위 사이버 교육 운영
15,000

76,960원*3명*13일

5,000원*3명*13일

5,000원*3명*13일

150원*5,000매

2,100,000원*1종

800,000원*2종

2,000,000원*2종

60,000원*2회*30개

30,000원*500벌

300,000원*2종*3회

1,500,000원

1,000,000원

10,000원*20명*6회

10,000원*5명*4회

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 및 시설장비확충 (단위:천원)

○민방위 전자통지·출결관리 시스템 운영
16,000

○마을단위 소집단 훈련 경비
716

국 716

301 일반보전금 30,423 30,800 △377

국 5,039

시 7,869

군 17,515

11 행사실비지원금 7,023 7,400 △377

◎민방위 리더양성 중앙교육 입교자 여비
720

국 222

시 151

군 347

◎지원민방위대 육성 1,963

국 545

시 425

군 993

◎민방위 통리대장 및 기술지원대원 교육비
4,340

국 1,302

시 911

군 2,127

14 기타보상금 23,400 23,400 0

◎민방위 교육훈련 강사수당
13,500

시 4,303

군 9,197

◎안보교육 강사수당 9,900

국 2,970

시 2,079

군 4,851

민방위 시설관리 및 장비확충 6,200 6,200 0

시 3,100

군 3,100

201 일반운영비 6,200 6,200 0

시 3,100

군 3,100

01 사무관리비 6,200 6,200 0

◎지역민방위대 노후장비 교체
4,000

시 2,000

군 2,000

16,000,000원

716,000원

720,000원

1,963,000원

4,340,000원

13,500,000원

9,900,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위 교육훈련 및 시설장비확충 (단위:천원)

◎민방위 대피시설 안내판 등 제작
2,200

시 1,100

군 1,100

민방위 비상급수시설 유지관리 8,760 8,760 0

시 3,300

군 5,460

201 일반운영비 8,760 8,760 0

시 3,300

군 5,460

02 공공운영비 8,760 8,760 0

◎공공요금 및 제세 2,160

○민방위 비상급수시설 전기요금
2,160

◎시설장비유지비 6,600

○민방위 비상급수시설 유지관리
6,600

시 3,300

군 3,300

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,900 0

국 570

시 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

시 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

◎일반수용비 1,900

○국민 참여 민방위의 날 훈련경비
1,900

국 570

시 399

군 931

비상대비업무 523,919 437,242 86,677

을지태극연습 및 기타 비상대비업무 19,540 19,540 0

201 일반운영비 17,680 17,680 0

01 사무관리비 17,680 17,680 0

◎일반수용비 8,600

○을지태극연습 8,600

。현수막 제작 1,500

。군경합동상황판 제작
2,500

。고무인 제작 100

2,200,000원

60,000원*3개소*12월

6,600,000원

1,900,000원

100,000원*15개

250,000원*10개

5,000원*20개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 비상대비업무 (단위:천원)

。책자 인쇄 4,500

◎급량비 8,680

○을지태극연습 근무자 8,680

。급식비 7,840

。간식비 840

◎임차료 400

○복사기 400

301 일반보전금 1,860 1,860 0

11 행사실비지원금 1,860 1,860 0

◎을지태극연습 근무자(군부대,유관기관,업
체 등) 1,860

○급식비 1,680

○간식비 180

사회복무요원 관리 415,382 383,788 31,594

301 일반보전금 415,382 383,788 31,594

10 사회복무요원보상금 415,382 383,788 31,594

◎봉급 302,688

◎중식비 67,200

◎교통비 24,960

◎피복비 6,284

◎배상책임보험금 6,650

◎단합대회 및 간담회 경비
7,600

울주군 의용소방대 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎재난안전체험 및 소방기술경연대회
10,000

충무상황실 운영 78,997 23,914 55,083

201 일반운영비 19,947 17,414 2,533

01 사무관리비 5,067 2,534 2,533

◎일반수용비 5,067

○종량제 봉투(75ℓ)
267

○복사용지 4,800

02 공공운영비 14,880 14,880 0

◎충무상황실 시스템 유지관리
14,880

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎정보통신공사 20,000

405 자산취득비 39,050 6,500 32,550

01 자산및물품취득비 39,050 6,500 32,550

750,000원*6종

8,000원*70명*14식

3,000원*70명*4식

400,000원

8,000원*15명*14식

3,000원*15명*4식

630,600원*40명*12월

7,000원*40명*20일*12월

2,600원*40명*20일*12월

330,720원*19명

35,000원*190명

40,000원*190명

10,000,000원

2,220원*10매*12월

20,000원*20박스*12월

186,000,000원*8%

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 민방위 운영
단위: 비상대비업무 (단위:천원)

◎비디오월 교체 6,500

◎회의장 장비 32,550

○책상 4,200

○L2스위치 4,200

○POE스위치 2,850

○데스크탑 18,000

○모니터 3,300

행정운영경비(안전총괄과) 492,706 443,474 49,232

인력운영비 379,253 325,068 54,185

인력운영비(안전총괄과) 379,253 325,068 54,185

101 인건비 375,578 322,022 53,556

01 보수 253,518 256,011 △2,493

◎재난비상근무자 시간외근무수당
93,837

◎시간외근무수당
159,681

02 기타직보수 122,060 66,011 56,049

◎안전·보건관리 시간선택임기제공무원(다
급) 122,060

○봉급 100,800

○정액급식비 3,360

○가족수당 4,560

○특수직무수당
4,234

○시간외근무수당
6,678

○연가보상비
2,428

204 직무수행경비 3,675 3,046 629

02 직급보조비 3,675 3,046 629

◎직급보조비 3,675

○시간선택임기제 다급
3,675

기본경비 113,453 118,406 △4,953

기본경비(안전총괄과) 113,453 118,406 △4,953

201 일반운영비 42,953 45,506 △2,553

01 사무관리비 42,953 45,506 △2,553

◎일반수용비 10,505

○총액예산운영 10,505

◎급량비 32,448

202 여비 62,400 64,800 △2,400

01 국내여비 62,400 64,800 △2,400

◎관내여비 62,400

203 업무추진비 8,100 8,100 0

6,500,000원*1대

350,000원*12개

2,100,000원*2개

2,850,000원*1개

1,200,000원*15개

220,000원*15개

12,321원*8시간*34명*28일

12,321원*45시간*24명*12월

57,600,000원*0.875시간*2명

140,000원*2명*12월

190,000원*2명*12월

4,200,000원*84%*5%*2명*12월

11,130원*25시간*12월*2명

140,000원*84%*86%*2명*12일

175,000원*0.875시간*2명*12월

10,505,000원

8,000원*26명*13식*12월

200,000원*26명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 안전총괄과
정책: 행정운영경비(안전총괄과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

◎국장 3,300

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

◎부서운영업무추진비 4,800

재무활동(재난관리기금) 2,680,000 2,776,000 △96,000

내부거래지출(재난관리기금) 2,680,000 2,776,000 △96,000

기금 전출금 2,680,000 2,776,000 △96,000

702 기금전출금 2,680,000 2,776,000 △96,000

01 기금전출금 2,680,000 2,776,000 △96,000

◎재난관리기금 전출금 2,680,000

3,300,000원

400,000원*12월

2,680,000,000원


